

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 249/2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2013

Órgão responsável pelo Registro: O Município de Itapeçerica, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.308.742/0001-44 com sede na Rua Vigário Antunes, nº. 155, Centro, CEP 35.550-000, abrangendo todas as unidades da administração pública municipal direta do Poder Executivo.

Detentor do Registro: A empresa CASA RIOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 22.259.949/0001-43, com sede na Praça Lincoln da Luz Ribeiro, nº. 133 - Centro, CEP: 35550-000, Telefone (37) 3341-1224, representada pelo Sr. Gilberto Carvalho Medeiros, Gerente de Compras, portador da Cédula de Identidade RG nº. M-6.340.485 SSP/MG e do CPF nº. 008.344.466-18.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de construção, material elétrico, material e equipamento hidráulico, ferramentas, pré-moldados e artefatos de concreto e madeira para construção.

Preço: Pelo fornecimento do objeto contratado pagará o Contratante à Contratada, de acordo com o Processo Licitatório que deu origem a esta contratação os preços registrados na ata de Registro de Preços e indicados na planilha abaixo:

ITEM	QTDE.	UNIDADE	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01194	400	Unid	Abraçadeira, Tipo Copo 1"	Inca	0,92	368,00
01195	400	Unid	Abraçadeira, Tipo Copo 3/4"	Inca	0,74	296,00
01277	1.000	1Barra	Aço p/Construção CA50-10,00mm	Gerdau	24,40	24.400,00
01266	400	1Barra	Aço p/Construção CA50-12,5mm	Gerdau	35,90	14.360,00
01269	50	1Barra	Aço p/Construção CA50-16,0mm	Gerdau	60,00	3.000,00
01271	50	1Barra	Aço p/Construção CA50-20,0mm	Gerdau	93,00	4.650,00
01272	50	1Barra	Aço p/Construção CA50-25,0mm	Gerdau	137,00	6.850,00
01267	1.200	1Barra	Aço p/Construção CA50-6,3mm	Gerdau	10,30	12.360,00
01268	800	1Barra	Aço p/ Construção CA50-8,0mm	Gerdau	16,59	13.272,00
01275	2.000	1Unidade	Aço p/Construção CA60-5,0mm	Gerdau	6,00	12,000,00
03373	35	1Unidade	Adaptador, Curto Soldável-50x11/2	Plastubos	1,21	42,35
03372	35	1Unidade	Adaptador, Curto Soldável 25x3/4	Plastubos	0,18	6,30
03395	20	1Unidade	Adaptador, Flange Soldável 20mm	Plastubos	2,85	57,00
03396	20	1Unidade	Adaptador, Flange Soldável 25mm	Plastubos	3,45	69,00
03397	20	1Unidade	Adaptador, Flange Soldável 50mm.	Plastubos	7,10	142,00
01574	50	1Unidade	Adaptador, p/ Caixa D'Água PVC3/4"	Plastubos	3,45	172,50
01576	50	1Unidade	Adaptador 50mm p/Caixa D'Água PVC	Plastubos	7,12	356,00
01575	40	1Unidade	Adaptador 1/2" p/ Mangueira de Jardim	Herc	1,25	50,00
01577	200	1Unidade	Adaptador, PVC Soldável	Plastubos	0,14	28,00

			20mm			
01578	160	1Unidade	Adaptador, PVC Soldável 25mm	Plastubos	0,19	30,40
01579	80	1 Unidade	Adaptador, PVC Soldável 32mm	Plastubos	0,54	43,20
01580	40	Unid	Adaptador, PVC Soldável 40mm	Plastubos	1,09	43,60
01581	35	Unid	Adaptador, PVC Soldável 50mm	Plastubos	1,21	42,35
01191	480	Mt Cubico	Areia, Fina Lavada	M.Alegre	53,00	25.440,00
01190	1500	Mt Cubico	Areia, Grossa Lavada	A.Soares	40,00	60.000,00
01484	60	1 Kg	Argamassa, C 1	Plasmar	6,15	369,00
03376	80	Unid	Batoque, PVC de 1/2	Plastubos	0,19	15,20
03378	20	Unid	Bomba D'água, 650x220	Eco	163,00	3.260,000
04247	40	Unid	Bucha de Redução PVC soldável 50x25mm	Plastubos	0,98	39,20
01582	40	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Esgoto 100x75mm	Plastubos	2,18	87,20
01583	30	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Esgoto 150X100mm	Plastubos	6,78	203,40
01584	30	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Esgoto 50x40mm	Plastubos	0,55	16,50
01585	160	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Esgoto 75x50mm	Plastubos	1,74	278,40
01526	30	Peça	Bucha de Redução PVC Rígido Roscável 1"x3/4"	Plastubos	0,48	14,40
01586	80	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Roscável 3/4"x1/2"	Plastubos	0,15	12,00
01587	160	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Soldável de 25x20mm	Plastubos	0,13	20,80
01588	160	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Soldável de 32x25mm	Plastubos	0,27	43,20
01589	160	Peça	Bucha de Redução, PVC Rígido Soldável de 32x40mm	Plastubos	0,48	76,80
01716	800	Unid	Bucha para Fixação, c/ parafuso S-6	Venon	0,12	96,00
04486	400	Unid	Bucha S/10 c/ parafuso	Venon	0,19	76,00
01304	40	Unid	Caixa D'água, Fibra1.000L	Fortlev	148,00	5.920,00
01301	12	Unid	Caixa D'água, Fibra 10000L	Fortlev	2.250,00	27.000,00
01303	4	Unid	Caixa D'água, Fibra 5.000L	Fortlev	1.190,00	4.760,00
01209	1200	PC c/ 8 kg	Cal em Pó p/ Pintura	Cisne	3,84	4.608,00
01218	1200	Saco c/20 kg	Cal Hidratada c/ 20kg	Tropical	4,10	4.920,00
01220	600	Saco c/25 kg	Cal, Virgem c/ 25kg	Cisne	5,45	3.270,00
01411	80	1 kg	Cimento, Branco	Juntalider	1,78	142,40
01186	3200	Sc c/50kg	Cimento, CP II	Campeão	18,40	58.880,00
01188	4800	Sc c/50kg	Cimento, CP III	Campeão	17,98	86.304,00
04371	600	1 mt	Corda, Tipo Nylon 6mm	Arteplas	0,27	162,00
03385	96	Unid	Corpo de Caixa Sifonada, 250x230x75	Atlas	24,00	2.304,00
01663	20	1 kg	Grampos para Cercas (Aresta)	Gerdau	4,90	98,00
04487	48	Unid	Janela Basculante 60x60cm	MGM	38,50	1.848,00
04266	100	Unid	Janela Metálica 1,50x1,20m Modelo Veneziana popular	MGM	185,00	18.500,00
01595	160	Unid	Joelho, PVC Esgoto 100mm 45º	Plastubos	2,10	336,00
01596	120	Unid	Joelho, PVC Esgoto 100mm 90º	Plastubos	1,75	210,00

01537	40	Unid	Joelho, PVC Esgoto 150mm 45º	Plastubos	10,30	412,00
01593	20	Unid	Joelho, PVC Esgoto 40mm 45º	Plastubos	0,54	10,80
01594	28	Unid	Joelho, PVC Esgoto 40mm 90º	Plastubos	0,34	9,52
01597	28	Unid	Joelho, PVC Esgoto 50mm 45º	Plastubos	0,90	25,20
01598	80	Unid	Joelho, PVC Esgoto 50mm 90º	Plastubos	0,67	53,60
01599	120	Unid	Joelho, PVC Esgoto 75mm 45º	Plastubos	1,90	228,00
01600	100	Unid	Joelho, PVC Esgoto 75mm 90º	Plastubos	1,70	170,00
01198	80	Unid	Joelho, PVC Soldável 20mm 90º	Plastubos	0,15	12,00
01212	100	Unid	Joelho, PVC Soldável 25mm 90º	Plastubos	0,19	19,00
01213	20	Unid	Joelho, PVC Soldável 32mm 90º	Plastubos	0,60	12,00
01214	20	Unid	Joelho, PVC Soldável 40mm 90º	Plastubos	1,39	27,80
01215	80	Unid	Joelho, PVC Soldável 50mm 90º	Plastubos	1,34	107,20
01217	20	Unid	Joelho, PVC Soldável 60mm 90º	Plastubos	6,80	136,00
01808	40	Unid	Joelho PVC, Esgoto150mm 90º	Plastubos	10,90	436,00
03411	40	Unid	Joelho, Soldável BL 20x1/2	Plastubos	1,17	46,80
03412	40	Unid	Joelho, Soldável BL 25x1/2	Plastubos	1,36	54,40
01219	40	Unid	Junção, "Y" PVC Esgoto 100 mm	Plastubos	6,50	260,00
01221	40	Unid	Junção, "Y" PVC Esgoto 150 mm	Cardinalli	23,00	920,00
01223	20	Unid	Junção, "Y" PVC Esgoto 40 mm	Plastubos	0,97	19,40
01224	20	Unid	Junção, "Y" PVC Esgoto 50 mm	Plastubos	2,33	46,60
01225	20	Unid	Junção, "Y" PVC Esgoto 75 mm	Plastubos	3,90	78,00
02537	80	Unid	Ligação Flexível, p/ Lavatório PVC(30cm)	Krona	1,70	136,00
004268	240	Unid	Lixa d'água nº36 para massa	Norton	0,55	132,00
01227	170	Unid	Luva, PVC Soldável 20mm	Plastubos	0,15	25,50
01228	90	Unid	Luva, PVC Soldável 25mm	Plastubos	0,21	18,90
01229	90	Unid	Luva, PVC Soldável32mm	Plastubos	0,53	47,70
01230	40	Unid	Luva, PVC Soldável 40mm	Plastubos	1,08	43,20
01231	40	Unid	Luva, PVC Soldável 50mm	Plastubos	1,32	52,80
04171	1600	1 mt	Mangueiras p/ Jardim Trançada ½ x 2,0 mm	Ibira	1,50	2.400,00
04171	1200	1 mt	Mangueira, azul 1 1/2"	M.nobre	1,90	2.280,00
04171	2000	1 mt	Mangueira Azul 1	M.nobre	0,88	1.760,00
04171	1200	1 mt	Mangueira Azul 1/2	M.nobre	0,41	492,00
04171	1200	1 mt	Mangueira azul 2	M.nobre	2,75	3.300,00
04171	2000	1 mt	Mangueiras Azul 3/4	M.nobre	0,52	1.040,00
04171	4	Unid	Mangueiras , p/ Jardim c/bico c/ 40m	Ibira	74,00	296,00
01694	800	1 mt	Mangueiras Flexíveis, p/ Jardim Trançada ½ x 2,0 mm	Ibira	1,50	1.200,00
01558	40	Unid	Marco p/ Porta de Madeira 0,60x2,10 mPintura	M.maia	60,60	2.424,00
01561	40	Unid	Marco p/Porta de Madeira	M.maia	60,60	2.424,00

			0,70x2,10 mPintura			
01560	50	Unid	Marco p/Porta de Madeira 0,80x2,10 mPintura	M.maia	60,60	3.030,00
04490	40	Galão 3,6 lt	Massa Acrílica	SV	17,00	680,00
04490	80	Lata 18 lt	Massa Acrílica	SV	65,90	5.272,00
04491	40	Galão 3,6 lt	Massa Corrida Látex PVA	Sv	10,30	412,00
04491	80	Galão 18 lt	Massa Corrida Látex	Sv	39,00	3.120,00
04270	120	Unid	Padrão 7 metros completo 127v/40A	Silvendas	338,00	40.560,00
01365	120	Unid	Padrão Cemig, Completo, 4,5m 127v/40A	Silvendas	222,00	26.640,00
03417	120	Unid	Padrão Cemig, Completo, 4,5m 127v/60A	Silvendas	311,00	37.320,00
03419	200	Unid	Parafuso, 5/16 de Telha com Arruela de Borracha	Ciser	0,27	54,00
03422	40	Tube c/110g	Pasta de Solda, para Calha	cobix	4,60	184,00
01760	12	Unid	Podão de Cabo Longo	Belota	15,10	181,20
01794	40	Unid	Porta de Madeira, Prancheta 0,60x2,10m Pint.	Madegem	36,50	1.460,00
01563	40	Unid	Porta de Madeira, Prancheta 0,70x2,10 m Pint.	Madegem	37,50	1.500,00
01753	48	Unid	Porta de Madeira, Prancheta 080x210m pintura	Madegem	40,00	1.920,00
01701	60	Unid	Porta Metálica (veneziana) 80x210cm	MGM	156,00	9.360,00
01235	32	Unid	Projektor, de jardim c/ lâmpada compacta 20w, 127v	Newlight	23,50	752,00
01517	1.200	Unid	Rebite, POP	Neofix	0,04	48,00
01761	60	Unid	Rebolo, para esmeril 150x8mm	Icder	10,40	624,00
04274	40	Galão 18 litros	Resina acrílica	Maza	10,90	436,00
04274	28	Galão 18 litros	Resina acrílica, de parede	Maza	134,00	3.752,00
03428	200	Metro	Rufo, de 15 cm	Oper	3,64	728,00
03429	200	Metro	Rufo, de 20 cm	Oper	4,45	890,00
01346	120	Lata 18 litros	Selador, acrílico c/ 18litros	SV	41,20	4.944,00
01347	80	Lata 18 litros	Selador, base PVA p/ pintura Latex c/ 18 litros	SV	41,20	3.296,00
01348	120	Galão 3,60 litros	Selador, base PVA p/ pintura Latex c/ 3,6 litros	SV	13,00	1.560,00
01741	8	Frasco 1.000 cm ³	Solução limpadora	Amanco	18,00	144,00
01741	20	Frasco 200 cm ³	Solução limpadora	Amanco	5,80	116,00
04279	20	Unid	Tê PVC, rígido, ½ - Classe A	Plastubos	0,49	9,80
04279	40	Unid	Tê PVC, rígido, ¾ - Classe A	Plastubos	0,79	31,60
01238	32	Unid	Tê PVC, rígido, 100mm esgoto - Classe A	Plastubos	4,03	128,96
01241	32	Unid	Tê PVC, rígido, 150mm esgoto - Classe A	Plastubos	17,00	544,00
01242	48	Unid	Tê PVC, rígido, 40mm esgoto - Classe A	Plastubos	0,84	40,32
01244	48	Unid	Tê PVC, rígido, 50mm esgoto - Classe A	Plastubos	2,18	104,64
01246	48	Unid	Tê PVC, rígido, 75mm esgoto - Classe A	Plastubos	3,85	184,80
01249	20	Unid	Tê PVC, rígido soldável, 20mm - Classe A	Plastubos	0,25	5,00
01251	40	Unid	Tê PVC, rígido soldável, 25mm - Classe A	Plastubos	0,29	11,60

01253	32	Unid	Tê PVC, rígido soldável, 32mm - Classe A	Plastubos	0,98	31,36
01821	20	Unid	Tê PVC, rígido soldável, 50mm - Classe A	Plastubos	2,35	47,00
3432	20	Unid.	Te, soldável 50x25	Plastubos	2,20	44,00
3433	24	Unid.	Te, soldável BL 25x1/2	Plastubos	2,55	61,20
1309	320	Unid.	Telha, fibrocimento 1,22x1,10 (E=8mm)	Confibra	13,90	4.448,00
1312	400	Unid.	Telha, fibrocimento 1,53x1,10 (E=6mm)	Confibra	17,50	7.000,00
1314	160	Unid.	Telha, fibrocimento 1,83x1,10 (E=8mm)	Confibra	19,55	3.128,00
1315	240	Unid.	Telha, fibrocimento 2,13x1,10 (E=8mm)	Confibra	23,80	5.712,00
1318	480	Unid.	Telha, fibrocimento 2,44x1,10 (E=8mm)	Confibra	27,70	13.296,00
1203	20.000	Unid.	Tijolos, furado 25x20x15	M. Brasil	0,71	14.200,00
4376	40	Galão 900 miligramas	Tinta esmalte, sintética acetinada	Maza	12,29	491,60
4376	40	Galão 900 miligramas	Tinta esmalte, sintético brilhante	Maza	11,70	468,00
2991	80	Galão 3,6 litros	Tinta esmalte, sintética acetinada 3,6 litros	Maza	43,80	3.504,00
4282	80	Galão 3,6 litros	Tinta esmalte, sintético brilhante 3,6 litros	Maza	40,70	3.256,00
1775	80	Lata 18 litros	Tinta látex acrílica c/ 18 litros Classe A	Maza	77,90	6.232,00
1770	40	Galão 3,6 litros	Tinta látex acrílica c/ 3,6 litros Classe A	Maza	15,69	627,60
4283	40	Galão 3,60 litros	Tinta látex PVA - 3,6 L	Maza	15,78	631,20
1771	80	Lata 18 litros	Tinta látex PVA c/ 18 litros	Maza	71,00	5.680,00
1776	60	Galão 3,60 litros	Tinta óleo brilhante 3,6 litros	SV	40,70	2.442,00
1777	80	Galão 3,60 litros	Tinta Poliesportiva 3,6 litros	SV	28,00	2.240,00
4284	200	Unid.	Tubo PVC esgoto série normal NBR 5688 c/ 40mm, com 6 metros	Plastubos	10,20	2.040,00
3466	40	Unid.	Tubo, de ponta azul, 6m	Plastubos	2,95	118,00
3467	40	Unid.	Tubo, PVC rígido roscável 1", com 3 metros	Plastubos	11,34	453,60
3467	32	Unid.	Tubo, PVC rígido roscável 1", com 6 metros	Plastubos	22,68	725,76
3472	40	Unid.	Tubo, PVC roscável 1.1/2", com 3 metros	Plastubos	18,30	732,00
3469	40	Unid.	Tubo, PVC roscável 2", com 3 metros	Plastubos	29,34	1.173,60
1291	240	Unid.	Tubo, PVC soldável 20mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	6,24	1.497,60
1293	160	Unid.	Tubo, PVC soldável 25mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	7,80	1.248,00
1294	100	Unid.	Tubo, PVC soldável 32 mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	15,06	1.506,00
1295	40	Unid.	Tubo, PVC soldável 40mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	22,74	909,60
1296	20	Unid.	Tubo, PVC soldável 50mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	30,48	609,60
1297	20	Unid.	-Tubo, PVC soldável 60mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	45,18	903,60
1571	20	Unid.	Tubo, PVC soldável 110mm NBR 5648 c/ 6m	Plastubos	164,10	3.282,00
1572	20	Unid.	Tubo, PVC soldável 75mm BR 5648 c/ 6m	Plastubos	70,02	1.400,40
1573	20	Unid.	Tubo, PVC soldável 85mm	Plastubos	86,94	1.738,80

			NBR 5648 c/ 6m			
1779	20	Galão 3,60 litros	Verniz	Guiatex	30,64	612,80
3450	20	Galão 3,60 litros	Zarcão	Hidracolor	33,70	674,00
3452	160	Metro	Zinco, 30 cm	Oper	5,15	824,00
VALOR TOTAL: R\$ 667.138,86 (seiscentos e sessenta e sete mil, cento e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos)						

Forma de Entrega: De acordo com a necessidade das Unidades Administrativas do Município de Itapeçerica, mediante Autorização de Fornecimento emitida previamente pela Administração.

Os produtos deverão vir acompanhados das respectivas notas fiscais e nelas **conter, obrigatoriamente, o código de cada produto fornecido, sob pena de devolução e ou suspensão de pagamento devido** e estar rigorosamente de acordo com as especificações contidas nas Autorizações de Fornecimento.

Prazo de entrega: A entrega dos produtos deverá ser feita no Município de Itapeçerica, em local a ser indicado pelo Contratante, em até 48 (quarenta e oito) horas do recebimento da Autorização de Fornecimento.

Forma de Pagamento: O pagamento devido será efetuado até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao da entrega das peças e/ou acessórios e mediante apresentação **da respectiva nota fiscal contendo os códigos dos produtos.**

Condições e obrigações: As demais condições e obrigações das partes serão definidas em contrato de expectativa de fornecimento que será celebrado logo após a assinatura desta ata de registro de preços.

Validade da Ata: Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, cuja validade terá início a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Itapeçerica, 20 de Agosto de 2013

Pregoeiro: Luiz Ribeiro de Moraes Filho

Equipe de Apoio:

Representante Legal da Licitante:
Gilberto Carvalho Medeiros
CPF/MF nº. 008.344.466-18
CNPJ/MF nº. 22.259.949/0001-43